16417.

DE
TRICHIASI ET ENTROPIO.

DISSESSATIO INAUGURALIS CHIRURGICA,

QUAM

CONSENSU AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

CAROLUS ARMINIUS BILTERLING

CURONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCXXVII.

Imprimatur,

ea tamen conditione, ut, simulac typis excusa fuerit
haec dissertatio, antequam distribuatur, septem exem-
plaria ei Collegio, cui censura librorum mandata est,
mittantur.

Dorpali Livonor. d. xxii. Mens. Novbs. MDCCCXXVII.

Dr. J. C. Moier,
Decanus.

V I R O

EXPERIENTISSIMO, DOCTISSIMO

FREDERICO DE WOHNHAAS

MEDICINAE DOCTORI, A CONSILIIS COLLEGIOR. ROSSICIS,
MEDICO FORENSI PUBLICO ET PRACTICO, ORDINIS
SANTAE ANNAE EQUITI ETC.

AVUNCULO PERDILECTO

DE SE OPTIME MERITO

HOCCE
TENUE JUVENILE OPUSCULUM

PIO

GRATOQUE ANIMO

DEDICAT ET OFFERT

AUCTOR.

D 17765

Intr oit u s.

Gemini palpebrarum morbi, ex forma mutata procedentes — trichiasis et entropium — veterrimis jam noti erant medicis, et, partim curatu difficiles partim ad recidiva admodum proclives, intentionem chirurgorum omnium temporum excitantes, materiem praebebant tam varias excogitandi methodos, quam ullus vix morbus. In omnibus auctoribus juxta collocati unaque plurimum descripti inveniuntur, cum invicem alter alteri causae sit; entropium enim semper cum trichiasi conjunctum est, et saepe trichiasis, irritationem ac inflammations proferendo, entropio succedenti ansam praebet. Attamen inversio ciliorum, quoad, quamquam rarer et plerumque tantum partialis, sine entropio occurrat, proprie quae tractetur digna est.

Priusquam autem ad mutationes pathologicas e trichiasi et entropio procedentes accurius explicandas aggrediamur, anteponenda nobis videtur succincta descriptio anatomica earum in palpebris partium, quae ad utrumque morbum maxime spectant. Palpebra et superior et inferior duplicatura cutis formatur, ideoque e duabus constat laminis, quarum externa ad internam sese involvens, palpebrae format oram, non rotundatam, sed lineam circa latam, a limbis duobus acutis — anteriore nempe et posteriore — finitam faciem; inde, charactere membranae mucosae assumto, in laminam internam — tunicam conjunctivam — transit, et denique in faciem anteriorem bulbi continuatur. Utriusque palpebrac margines, rimma palpebrarum interjacente, in duos canthos — externum et internum — conveniunt, quorum ille acutus, hic ob lacum lacrymalem, rotundatus est. Inter utramque palpebrarum paginam situm est stratum internum musculi orbicularis ejusque fibris connecta et paululum a margine palpebrarum remota, lamina cartilaginea — tarsus palpebrae — qui in margine,

quocum ad alterum spectat, crassior, in finibus angustior est quam in medio; latior autem finis nasum versus. Tarsus superior latior est inferiore, et in utroque marginc convexns, inferior autem in margine superiore paululum concavus. Uterque intra ad punctum tantum lacrymale, extra vero ad commissuram usque palpebrarum contingit: tarsorum fines in ligamentum e tela cellulosa densa constitutum — ligamentum tarsi externum ¹⁾ et internum — transeunt. Palpebra superior major est, et, oculo in somno clauso, sub imum marginem tunicae cornae extenditur ²⁾, atque, proprio musculo levatore instructa, inferiore magis moveri potest: quem musculum aequre ac ligamentum tarsi externum, quod in morbis mox tractandis maximi est momenti, Scidlitz ³⁾, propriis investigationibus nisus, hisce exactissime descriptis

1) Meckel, Handb. der menschl. Anat. Tom. IV.
p. 62.

2) Sönumerring, Abbild. des menschl. Auges. 1809.
p. 9.

3) Dissert. de praecipuis oculorum morbis inter Estonos obviis Dorpati 1821. p. 12,

verbis: „M. levator palpebrae, medium non adiens iarsum, magis versus nasum collocatus est, et expansionem aponeuroticam ad limbum usque palpebrae, duriore cute factum, mittit, quae tarse brevi cellulositate adhacret; sensim latoscens et extenuatus fibrae ejus naso propiores magis rectae procurrunt; exteriores autem arcu ad tempora concavo extrorsum flectuntur, ut exteriorem sinem tarsi attingant. Hic vero neutiquam finiuntur; sed in fasciculum collectae ultra, ad orbitae oram usque pergunt ibique affirmantur.“ Mentio denique facienda est ciliorum, quae lineas nonnullas longa, media longiora, et arcuatim extra curvata sunt, variae in variis hominibus crassitie et rigoris, plerumque autem rigidiora et crassiora quam capilli. Radices pilorum in ora palpebrae sitae sunt, minimeque e margine tarsi proficiscuntur: anteriorem orae limbum perrumpentes, in directio-
ne supra descripta extra vertuntur.

CAPUT PRIMUM.

D E T R I C H I A S I.

Trichiasis, trichosis ($\tauριχίασις$, $\deltaριξη$) ordinis pilorum pravitas, pili increti, Einwärtskehrung der Augenwimpern, vitiosus ille vocatur ciliorum situs, quo, minime a bulbo ayersa, hunc ipsum tangunt et assidue irritant. Quod quidem malum modo in omnibus quatuor palpebris occurrit — trichiasis universalis — modo unum tantum corripit oculum, modo denique una tantum eo laborat palpebra. Plurimi auctores duo discernunt genera: per se existentem, et ab entropio originem ducentem. Si situs marginis palpebrae normalis est et non mutatus, morbum: trichiasin puram, simplicem, quae saepius palpebram inferiorem afficit, et conjunctam cum

entropio; mixtam, complicatam nominare possemus. Omnibus palpebrae pilis mendo sam directionem supra descriptam exhibentibus, trichiasis totalis est, sed parte modo eorum, saepius duobus tantum ad quatuor a norma decedentibus, malum trichiasis partialis vocatur. Forma illa sapientius cum entropio conjuncta, haec autem plerumque in trichiasi simplici occurrit.

Reperitur praeterea tertia, quamquam a nonnullis, ut Boyer ¹⁾ et Scarpa ²⁾ nunquam observata ideoque negata, trichiaseos forma, nempe in qua praeter normalem ciliorum sequiem ordo pseudo-ciliorum ad bulbum conver sorum adest: distichiasis, phalangosis, additi pili, Doppelreihe der Augenwimpern, cuius jam Celsus mentionem fecit, Demours ³⁾

formam hancce nonnusquam animadverit, et Beer ⁴⁾ saepius, qui quidem hanc speciem rariissimam et semper scire congenitam esse dicit, attamen ipse in recentiori operis sui editione ²⁾ sicuti. et Weller ³⁾ contendunt, ipsi palpebrarum orae pilos innormales, bulbum irritantes, procreandi et trichiasin quoad numerum pilorum augendi facultatem inesse; in distichiasi pilos, malum formantes, subtiliores semper, teneriores et pallidiores quam cilia normalia invenerunt. Quod quidem iure contendere videntur: nam sententiae, incrementum pilorum nimirum et innormale ex evolutione tantum et ad auctione pilorum tenuium, jam prius existentium procedere, repugnat, quod in ora palpebrae sana, ipso microscopio adspecta pili tales tenues reperiri hand possunt (Dr. Andreae) ⁴⁾.

- 1) Abhandlung über die chirurg. Krankheiten, übersetzt von Textor, Würzburg 1820, Tom. V. p. 264.
- 2) Pract. Abhandlung über die Augenkrankheiten, übersetzt von Martens, Leipzig 1803, Tom. I. p. 144.
- 3) Traité des malad. d. yeux. Tom. I. p. 110.

- 1) Lehre der Augenkrankheiten, Wien 1792, Tom. I. p. 43.
- 2) Lehre von den Augenkrankheiten, Wien 1817, Tom. II. p. 119.
- 3) Krankheiten des menschl. Auges, 1826, p. 97.
- 4) Vid.: Journal d. Chir. und Augenheilk. v. Graefe u. Walther, Tom. III., p. 359.

Saepius nomine eodem distichiascos notatus occurrit status, quo quidem cilia una tantum serie oriuntur, deinde autem variam sequuntur directionem, ita ut pars exyla curvetur, pars ad bulbum convertatur. Talem existere distichiascu non est, qui neget. Sic et observatum est (ab Albino ¹⁾ aliisque), cilia in tres — tristichiasis — et in quatuor — tetrastichiasis — ordines discessisse: quae quidem divisio veram non affert utilitatem.

Majoris quoad praxin momenti est trichiasis jam a singulis medicis veterioribus ad novissima usque tempora in aliis ac in palpabrebus partibus observata. Albinus ²⁾ causam ophthalmiae velicentis et pertinacis longum, curvatum pilum, e caruncula lacrymali eggerminatum, detegit. De Gazelles ³⁾ pilum in tunica cornea invenit, qui quoties evulsus recrescebat. Demours ⁴⁾ quoque crinities